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ZÁVEREČNÝ ÚČET OBCE ZA ROK 2020 

 
1. ROZPOČET OBCE NA ROK 2020 
 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
ako jeden celok, vrátane rozpočtu ňou zriadenej rozpočtových organizácie (Materská škola). Celkový 
rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový 
a kapitálový rozpočet ako schodkový. Rozpočet obce Opoj bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 
16.12.2019, uznesením č.109/2019.            

 
V priebehu roka bol rozpočet obce zmenený nasledovne: 
                              

Poradové 
číslo 

zmeny 
rozpočtu 

 

Dátum 
zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením – 
vyhotovenie 
RO 

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením 
číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 
14 ods. 2 písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01 11.02.2020 9/2020 z 11.02.2020 0,00 0,00 

02 28.02.2020 15/2020 z 15.04.2020 0,00 0,00 

03 15.04.2020 16/2020 z 15.04.2020 0,00 0,00 

04 10.06.2020 37/2020 z 30.06.2020 3 677,00 3 777,00 

05 10.06.2020 38/2020 z 30.06.2020 8 374,00 6 158,00 

06 17.08.2020 57/2020 z 25.08.2020 0,00 9 743,00 

07 16.09.2020 77/2020 z 20.10.2020 0,00 0,00 

08 01.10.2020 78/2020 z 20.10.2020 0,00 3800,00 

09 01.10.2020 53/2020 z 25.08.2020 0 ,00 2 000,00 

10 02.12.2020 98/2020 z 15.12.2020 1 882,00 1 594,00 

11 02.12.2020 99/2020 z 15.12.2020 2 771,00 2 706,00 

12 15.12.2020 neschválené uzn.č. 103/2020 
z 15.12.2020 

0,00 0,00 

13 28.12.2020 5/2021 z 02.02.2021 0,00 0,00 

 

Rozpočet rozpočtovej organizácie bol v roku 2020 zmenený nasledovne : 
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Poradové 
číslo 

zmeny 
rozpočtu 

 

Dátum 
zmeny 
rozpočtu 
rozpočtovým 
opatrením – 
vyhotovenie 
RO 

Zmena rozpočtu rozpočtovým 
opatrením schválená uznesením 
číslo  
- rozpočtové opatrenie podľa § 
14 ods. 2 písm. a) b) c) 

 

Zmena 
rozpočtu 

v príjmoch  
v € 

Zmena 
rozpočtu vo 
výdavkoch   

v € 

01 14.02.2020 14/2020 z 15.04.2020 0,00 9 000,00 

02 05.09.2020 79/2020 z 20.10.2020 0,00 0,00 

03 02.12.2020 100/2020 z 15.12.2020 0,00 0,00 

04 02.12.2020 101/2020 z 15.12.2020 16 142,00 16 482,00 

05 15.01.2021 6/2021 z 02.02.2021 0,00 0,00 

 
 
 

Rozpočet obce k 31.12.2020 
 

 

 Schválený 
rozpočet 

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene 

Príjmy celkom 609 864,00 642 710,00 

z toho :   

Bežné príjmy 593 564,00 603 956,00 

Kapitálové príjmy 0,00 3 000,00 

Finančné príjmy 0,00 3 312,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 16 300,00 32 442,00 

Výdavky celkom 506 318,00 561 578,00 

z toho :   

Bežné výdavky 276 351,00 300 536,00 

Kapitálové výdavky 46 600,00 51 239,00 

Finančné výdavky 28 500,00 29 454,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 154 867,00 180 349,00 

Rozpočet  obce - prebytok 103 546,00 81 132,00 
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2. ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2020 
 

 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

642 710,00 587 743,40 91,45 

 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 642 710,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
v sume 587 743,40  EUR, čo predstavuje 91,45 % plnenie.  
 
 
1. Bežné príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

603 956,00 555 357,41 91,95 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 603 956,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 
 v sume 555 357,41 EUR, čo predstavuje 91,95 % plnenie.  
a) daňové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

510 581,00 460 049,46 90,10 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z rozpočtovanej finančnej čiastky vo výške 376 581,00 Eur z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 
obci poukázané prostriedky zo štátneho rozpočtu vo výške 379 133,64  Eur, čo predstavuje 100,68 % 
plnenie.  
V roku 2020 výška výnosu dane z príjmov, uvedená na stránke MF SR (Východiskové štatistické údaje 
a rozpočtované podiely obcí a VÚC na výnose dani z príjmov FO) ovplyvnená v dôsledku pandémie 
ochorenia COVID – 19 a  bola krátená o 2,45 % čo predstavuje sumu 9 317,36 EUR. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 52 500,00  Eur bol skutočný príjem z daní k 31.12.2020 vo výške 50 561,84 Eur, čo je 
96,31 % plnenie. V tom je podiel jednotlivých daní nasledovný: daň z pozemkov 37 925,95 Eur (94,81%), 
daň zo stavieb 10 222,33 Eur (102,22 %), daň z bytov 2 413,56 Eur (96,54%).  
K 31.12. 2020 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 917,01 Eur.  
 
Daň za psa  
Z rozpočtovaných 2 000,00  Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 2 278,75 Eur, čo predstavuje 
113,94 % plnenie.  
K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za psa vo výške 20,51 Eur.  
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Daň za ubytovanie 
Z rozpočtovaných 50 000,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 0,00 Eur, čo predstavuje 0,00 
% plnenie.  
Obec k 31.12.2020 eviduje pohľadávku z dane za ubytovanie vo výške 63 098,00 Eur. 
 
Daň za užívanie verejného priestranstva  
Z rozpočtovaných 500,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 592,00 Eur, čo je 118,40 % 
plnenie. 
 
Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
Z rozpočtovaných 29 000,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 27 483,23 Eur, čo je 94,77 % 
plnenie.  
K 31.12.2020 obec eviduje pohľadávky na dani za KO a DSO vo výške 5 806,24 Eur. 
 
 
 
b) nedaňové príjmy :  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

61 667,00 63 569,13 103,08 % 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných  54 100,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 53 753,69 Eur , čo je 99,36 % 
plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov vo výške 1 728,35 Eur, 
z prenajatého zariadenia vo výške 183,12 Eur a príjem z prenajatých bytov vo výške 48 774,50 
a nebytových priestorov vo výške 3 067,72 Eur.  
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Z rozpočtovaných  7 567,00  Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 vo výške 9 815,44  Eur, čo je 129,71 % 
plnenie. Uvedený príjem tvoria správne poplatky vo výške 1 200,00 Eur, príjem z pokuty za porušenie 
predpisov vo výške 232,00 Eur a  príjmy z predaja služieb, ktoré sú vo výške 7 183,44  Eur v tom poplatok 
za miestny rozhlas vo výške 314,- Eur, vodné, stočné od nájomcov vo výške 706,84 Eur, poplatky za 
hrobové miesta vo výške 4 908,24 Eur,  jednorazové nálepky na smetné nádoby  vo výške 678,00 Eur, 
poplatok za prieskumné územie vo výške 459,36 Eur, poplatok za posilňovňu vo výške 1 200,00 Eur, 
ostatné platby celkovo vo výške 117,00 Eur.  
 
 
c) iné nedaňové príjmy: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

16 647,00 16 677,68 100,18 
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Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov vo výške 16 647,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020  
vo výške 16 677,68 Eur, čo je 100,18 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy patrili vratky – preplatky 
energií vo výške 861,94 EUR, vratka od TAVOS, a.s. v sume 14 585,74 Eur, príjem z refundácie (faktúr za 
zmenu ÚPO č. 3) vo výške 1 200,00 Eur a iné príjmy vo výške 30,00 Eur.   
 
d) prijaté granty a transfery:  
Z rozpočtovaných grantov a transferov 15 061,00 Eur bol skutočný príjem vo výške 15 061,14 Eur, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
Obec prijala nasledovné bežné granty a transfery: 
 

P.č. Poskytovateľ Suma v Eur Účel 

1. Ministerstvo vnútra SR 719,50 voľby do NR SR 

2 Ministerstvo vnútra SR 16,67 dotácia na vojnové hroby 

3 Ministerstvo vnútra SR 395,34 výkon št.správy na úseku REGOB 

4 Ministerstvo vnútra SR 53,20 výkon št.správy na úseku registra adries 

5 MDVaRR SR 51,75 výkon št.správy  CD a PK pre spoločný OcÚ 

6 OÚ, OSoŽP 113,80 výkon št. správy na úseku ŽP 

7 MDVaRR SR 1 748,96 výkon št.správy na úseku stav.poriadku  

8 OÚ, odbor školstva  2 840,00 MŠ – výchova a vzdelávanie (predškoláci)  

9 ÚPSVAR Trnava 3 225,60 výchova k stravov. návykom detí pre MŠ 

10 Ministerstvo vnútra SR 2 706,32 dotácia na opatrenia proti COVID-19 

11 Ministerstvo vnútra SR 3 040,00 dotácia na sčítanie domov, bytov 

12 Farma a.s. Majcichov *150,00 Mikulášske balíčky 

 
Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.  
* Účelovo určený grant od Farmy Majcichov a.s. na Mikulášske balíčky bude vyčerpaný v roku 2021. 
 
 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 000,00 0,00 --- 

 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3 000,00 Eur nebol skutočný príjem žiadny.   
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných 3 000,00 Eur za odpredaj pozemku nebol skutočný príjem k 31.12.2020 žiadny. 
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3. Príjmové finančné operácie:  
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

3 312,00 5 008,83 151,23 

 
Príjmové finančné operácie boli  rozpočtované vo výške 3 312,00 Eur, skutočný príjem v príjmových 
finančných operáciách bol vo výške  5 008,83 Eur, čo predstavuje 151,23 % plnenie. Čiastka 1 584,00 Eur 
boli prijaté finančné zábezpeky a keďže obec vyplatila odstupujúcim nájomcom v bytových domoch 
finančnú zábezpeku prijatú v minulom období, z dôvodu vyrovnanosti rozpočtu bola táto čiastka vo 
výške 2 020,41 Eur zapojená do príjmov rozpočtu prostredníctvom príjmovej finančnej operácie (položka 
456). 
Okrem toho bola do príjmovej časti rozpočtu cestou príjmovej finančnej operácie zapojená aj výška 
nevyčerpanej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vo výške 876,00 Eur, zostatok 
účtu ŠJ vo výške 128,42 Eur a výška sponzorského daru pre MŠ vo výške 400,00 Eur.  
 
4. Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

32 442,00 27 377,16 84,39 

 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 32 442,00 Eur bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 27 377,16 
Eur, čo predstavuje 84,39 % plnenie. Z  toho boli príjmy za školné vo výške 3 060,00 Eur, príjmy za 
stravné vo výške 5 816,81 Eur, príjem za réžiu vo výške 2 262,00 Eur, grant vo výške 96,46,- € a dotácia 
na Podporu udržania zamestnanosti v MŠ vo výške 16 141,89 Eur. 
 
 
Kapitálové príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 

 
Kapitálové príjmy neboli v roku 2020 rozpočtované ani plnené.  
 
Príjmové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
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0,00 0,00 0,00 

 
Príjmové finančné operácií  neboli v roku 2020 rozpočtované ani plnené.  
 

Plnenie jednotlivých príjmových položiek rozpočtu tvorí prílohu Záverečného účtu. 
 
 
 
3. ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2020   
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

561 578,00 439 759,10 78,31 

 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 561 578,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
439 759,10 Eur, čo predstavuje 78,31 % čerpanie.  
1. Bežné výdavky: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

300 536,00 251 085,76 83,55 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov  300 536,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
251 085,76 Eur, čo predstavuje 83,55 % čerpanie.  
 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patria: 
 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných 94 625,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 85 540,62 Eur, čo je 90,40 
% čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky všetkých zamestnancov obce.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných 33 277,00 Eur bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2020 v sume 30 614,48 Eur, čo je 92 % 
čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov obce.  
 
Tovary a služby 
Z rozpočtovaných 138 011,00 Eur bolo skutočné čerpanie k 31.12.2020 v sume 105 947,64 Eur, čo je 
76,77 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky ako sú cestovné náhrady, energie, stočné, poštové 
a telekomunikačné služby, materiál,  rutinná a štandardná údržba, nájomné  a ostatné tovary a služby. 

 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných 23 623,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2020 v sume 18 656,19 Eur, čo 
predstavuje 78,97 % čerpanie. Ide o dotácie miestnym organizáciám, členské príspevky do združení, 
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príspevok Spoločnému obecnému úradu Cífer a Centrálnemu krízovému fondu. 
 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 
výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov vo výške 11 000,00 Eur bolo na splácanie úrokov z úverov na výstavbu 
bytových domov zo ŠFRB skutočne vyčerpaných 10 326,83 Eur, čo predstavuje 93,88 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky : 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

51 239,00  6 589,86 12,86 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 51 239,00 Eur bolo skutočne čerpané k 31.12.2020  
6 589,86 Eur, čo predstavuje 12,86 % čerpanie. 
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patria: 
Nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia  
Z rozpočtovaných 6 439,00  Eur bolo skutočne vyčerpané 3 455,06 Eur, čo predstavuje 53,66 % 
čerpanie, v tom nákup počítačov – 1 616,16 Eur, bežiaceho pásu do posilňovne – 999,90 Eur 
a nerezových stolov do KD – 839,00 Eur . 
 
Rekonštrukcia a modernizácia stavieb 
Z rozpočtovaných 44 800,00 Eur bolo skutočne vyčerpané 3 134,80 Eur, čo predstavuje 7,00 % čerpanie, 
v tom vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu, nadstavbu a prístavby materskej školy 
2 780,00 Eur a poplatky za vyjadrenia sa k projektovej dokumentácii stavieb Rekonštrukcia 
a modernizácia autobusovej zastávky v sume 187,40 Eur a Revitalizácia vstupu na cintorín v sume 167,40 
Eur.   
 
3. Výdavkové finančné operácie: 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

29 454,00 30 844,45 104,72 

 
Z rozpočtovaných 29 454,00 Eur bolo skutočne čerpané 30 844,45 Eur, čo sú splátky istiny z úverov na 
výstavbu nájomných bytov vo výške 28 824,01 Eur. Finančné prostriedky vo výške  2 020,44 Eur boli 
použité na vyplatenie finančnej zábezpeky pre odstupujúcich nájomníkov z nájomných bytov. 
 
 
 
4. Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou:  
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Bežné výdavky    
   

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

179 717,00 147 824,78 82,25 

 
Z rozpočtovaných 179 717,00 Eur bolo k 31.12.2020 vyčerpaných 147 824,78 Eur, z toho 81 719,25                                          
Eur na platy, 27 313,87 Eur na sociálne a zdravotné odvody za zamestnávateľa,  38 379,05 Eur na tovary 
a služby a 412,61 Eur na bežné transfery.  
 
 
Kapitálové výdavky    
   

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

632,00 3 414,25 540,23 

Z rozpočtovaných 632,00 Eur bolo k 31.12.2020 vyčerpaných 3 414,25 Eur, čo predstavuje 540,23 % 
plnenie. Kapitálové výdavky boli použité na nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia do ŠJ  
a to : nerezového stola v sume 502,09 Eur, notebooku v sume 631,99 Eur a elektrickej rúry v sume 
2 280,17 Eur (nákup rúry rozpočtovala obec v KV v sume 2 600,00 Eur). 
 
 
 
Výdavkové finančné operácie 
 

Schválený rozpočet na rok 
2020 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 

0,00 0,00 - 

 
Výdavkové finančné operácie neboli v roku 2020 rozpočtované ani čerpané. 
 
 
 

Čerpanie jednotlivých výdavkových  rozpočtových položiek rozpočtu je prílohou 
Záverečného účtu.  
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4. PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 2020 
 
 

Hospodárenie obce                                                                  Skutočnosť k 31.12.2020 v EUR 

Bežné príjmy obce  555 357,41 

Bežné príjmy RO  27 377,16 

Bežné príjmy spolu 582 734,57 

Bežné výdavky obce 251 085,76 

Bežné výdavky RO  147 824,78 

Bežné výdavky spolu  398 910,54 

Hospodárenie bežného rozpočtu  - prebytok 183 824,03 

Kapitálové príjmy obce  0,00 

Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové príjmy spolu 0,00 

Kapitálové výdavky obce 6 589,86 

Kapitálové výdavky RO  3 414,25 

Kapitálové výdavky spolu 10 004,11 

Hospodárenie kapitálového rozpočtu - schodok 10 004,11 

Výsledok hospodárenia obce - prebytok 173 819,92 

Úprava VH o nevyčerpané prostriedky -5 059,08 

Upravený výsledok hospodárenia obce - prebytok 168 760,84 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 0,00 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 28 824,01 

Rozdiel finančných operácií -28 824,01 

PRÍJMY CELKOM 582 734,57 

VÝDAVKY CELKOM 408 914,65 

Hospodárenie obce  173 819,92 

Úprava prebytku -5 059,08 

Upravené hospodárenie obce 168 760,84 

 
Prebytok rozpočtu v sume 168 760,84 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na: 
   

- tvorbu rezervného fondu                                        139 936,83 EUR  
- na vysporiadanie zostatku finančných operácií     28 824,01 EUR 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

 
 

Nevyčerpané účelové prostriedky spolu : 5 059,08 

V tom : - účelové prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa § 18 ods. 3 zákona č. 
443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

3 201,92 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume  

407,56 

- účelové prostriedky – z účelovo určených grantov podľa zákona č. 523/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 
(Farma Majcichov a.s. – mikulášske balíčky)) 

150,00 

- účelové prostriedky - nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky 
poskytnuté  na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre MŠ Opoj  v sume  
3 225,60 EUR  

1 299,60 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2020 vo výške 
139 936,83 EUR.  
 
 
5. TVORBA  A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH  FONDOV 
 
 
REZERVNÝ FOND 
 
Obec vytvára rezervný fond podľa ustanovenia § 15 a § 16 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Rezervný fond nie je vedený  na 
samostatnom bankovom účte. 
  

Fond rezervný Suma v Eur 

ZS k 1.1.2020 375 303,08 

Prírastky – zostatok z finančných operácií 0,00 

                 -  z prebytku hospodárenia 145 296,79 

                 - z rozdielu medzi výnosmi    a nákl.    
                    podnik.činnosti po zdanení 

0,00 

Úbytky     - použitie rezervného fondu: 
 

0,00 

- ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2020 520 599,87 
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SOCIÁLNY FOND 
 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v znení neskorších predpisov. Tvorbu 
a použitie fondu upravuje kolektívna zmluva vyššieho stupňa. Sociálny fond je vedený na samostatnom 
bankovom účte. 

 

Sociálny fond  Suma v Eur 

ZS k 1.1.2020 538,65 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 %                    827,57 

                 - ostatné prírastky 0,00 

Úbytky    - stravovanie (stravné lístky)                814,94 

                 - ostatné úbytky                                                0,00 

KZ k 31.12.2020 551,28 

 
 
 
FOND PREVÁDZKY, ÚDRŽBY A OPRÁV 
 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. v z.n.p.. 
O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s vnútorným 
predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv ND 252 ND 253 ND 257 ND 259 

ZS k 1.1.2020  8 270,54 6 277,20 13 395,12 12 513,53       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 

 

2 304,00 
 
 

2 304,00 
 
 

1 560,00 
 
 

2 160,00      
 
 

Úbytky   - použitie fondu : 

- (revízie, spotreba el. energie v spoločných 
priestoroch, opravy plynových kotlov, 
vchodových dverí, výmena okna, maľovanie 
spoločných priestorov, odstránenie vlhkosti 
múrov) 

1 532,46 955,94 989,92 1 647,76       

KZ k 31.12.2020 9 042,08 7 625,26 13 965,20 13 025,77       
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6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Majetok spolu 2 001 454,43 2 124 077,72 

Neobežný majetok spolu 1 349 700,03 1 271 456,16 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 200,00 1 200,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 133 503,02 1 055 259,15 

Dlhodobý finančný majetok 214 997,01 214 997,01 

Obežný majetok spolu 650 140,03 850 980,16 

Z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 330,15 2 694,79 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  28 566,14 85 349,39 

Finančné účty  617 243,74 762 935,98 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 614,37 1 641,40 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2020 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 001 454,43 2 124 077,72 

Vlastné imanie  1 176 602,90 1 342 308,66 

Z toho :   

Oceňovacie rozdiely  92 060,00 92 060,00 
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Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 084 542,90 1 250 248,66 

Záväzky 594 484,20 569 757,43 

Z toho :   

Rezervy  900,00 1 200,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 876,00 1 299,60 

Dlhodobé záväzky 546 992,24 517 299,97 

Krátkodobé záväzky 45 715,96 49 957,86 

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie 230 367,33 212 011,63 

 
 
 
 

 
7. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2020 
 
Stav záväzkov k 31.12.2020    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2020 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po 
lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 8 079,93 8 079,93 0 

- zamestnancom 7 174,76 7 174,76 0 

- poisťovniam  4 486,20 4 486,20 0 

- daňovému úradu 1 442,85 1 442,85 0 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0 

- bankám 0,00 0,00 0 

- štátnym fondom 503 513,48 503 513,48 0 

- ostatné záväzky 43 860,21 43 860,21 0 

Záväzky spolu k 31.12.2020 568 557,43 568 557,43 0 

 
K 31.12.2020 obec nečerpala žiadny úver. 
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 Stav úverov k 31.12.2020  

 
Veriteľ  

 
Účel 

Výška 
poskytnutéh

o úveru 

Ročná 
splátka 
istiny  

za rok 2020 

Ročná 
splátka 
úrokov  
za rok 
2020 

Zostatok 
úveru 
(istiny) 
k 31.12. 

2020 

Rok 
splatn

osti 
 

ŠFRB dotácia na 
výstavbu ND 
252 

127 896,17 4 266,37 2 972,87 72 854,40 r. 
2033 

ŠFRB dotácia na 
výstavbu ND 
253 

165 006,97 5 503,93 3 835,67 93 999,04 r. 
2033 

ŠFRB dotácia na 
výstavbu ND 
257 

277 335,19 9 080,01 1 624,23 155 266,29 r. 
2036 

ŠFRB dotácia na 
výstavbu ND 
259 

307 475,27 9 973,70 1 894,06 181 393,75 r. 
2037 

 
Úvery poskytnuté obci ŠFRB na výstavbu nájomných domov sú dlhodobé, splátky istiny a úrokov sú 
mesačné. 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 
z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2019 
z toho::  

571 352,12 
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- skutočné bežné príjmy obce  557 420,43 

- skutočné bežné príjmy RO  13 931,69 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 571 352,12 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2020 z toho:  

- zostatok istiny z bankových úverov  

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 
projektov EÚ 

 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 503 513,48 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 503 513,48 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 503 513,48 

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

503 513,48 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 0,00 

 
 
 
 

Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

0,00 571 352,12 0,00 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2019 
z toho:  

571 352,12 

- skutočné bežné príjmy obce  557 420,43 

- skutočné bežné príjmy RO  13 931,69 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 571 352,12 

  

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 8 872,67 
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- dotácie zo ŠR 1 684,76 

- dotácie z MF SR   

- príjmy z náhradnej výsadby drevín  

- účelovo určené peňažné dary  150,00 

- dotácie zo zahraničia  

- dotácie z Eurofondov   

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2019 10 707,43 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019* 560 644,69 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2020 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007 28 824,01 

- 821009  

  

- 651002  

- 651003 10 326,83 

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2019** 39 150,84 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020** 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2019* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

39 150,84 560 644,69 6,98 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
c) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
d) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté 
z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného 
predpisu.  
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8. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 
 
Obec nemá k 31.12.2020 zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
 
9. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM A FYZICKÝM OSOBÁM – 
PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁKONA Č. 583/2004 Z.Z. 
 
Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 5/2019, ktorým sa určuje metodika poskytovania 
dotácií z rozpočtu obce Opoj právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 
všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel, na podporu 
podnikania a zamestnanosti: 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie :   
- bežné výdavky  
 

 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 
 

Rím.kat.cirkev-farnosť Opoj 3 000,00 1 000,00 2 000,00 

Telovýchovná jednota Opoj 3 000,00 3 000,00 0,00 

Poľovnícke združenie Vlčkovce-Opoj 700,00 700,00 0,00 

ZO Chovateľov poštových holubov Opoj 100,00 100,00 0,00 

ZO Jednoty dôchodcov Slovenska Opoj 400,00 0,00 400,00 

FSS Opojčanka 400,00 400,00 0,00 

FSS Senior klub 400,00 0,00 400,00 

 
K 31.12.2020 boli vyúčtované  dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2019 o dotáciách. 
Organizáciám, ktoré dotáciu nevyčerpali a v lehote na vyúčtovanie dotácie požiadali o predĺženie lehoty 
na čerpanie dotácie z dôvodu, že kvôli nepriaznivej epidemickej situácie a s ňom spojených opatrení 
nemohli dotáciu čerpať, bol termín na čerpanie dotácie posunutý do roku 2021. 
 
 
10. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
Obec za vykazované obdobie nerealizovala podnikateľskú činnosť. 
 
 
11. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI  
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a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 
a k rozpočtom VÚC. 

 
 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Materská škola  185 330,89 139 151,08 46 179,81 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 
finančných prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - vrátenie 

Materská škola  4 840,00 4 697,60 142,40 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie zriadenú  príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
Obec nemala za vykazované obdobie založenú žiadnu právnickú osobu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  Účelové určenie grantu, transferu :  Suma  Suma skutočne Rozdiel 
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- bežné výdavky (BV) 
- kapitálové výdavky (KV) 

 

poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

 

použitých 
finančných 
prostriedkov   

 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

 

Ministerstvo vnútra 
SR 

voľby do NR SR 719,50 649,61 *69,89 

Ministerstvo vnútra 
SR 

výkon št.správy na úseku REGOB 395,34 395,34 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR 

výkon št.správy – register adries 53,20 53,20 0,00 

MDVaRR SR výkon št.správy na úseku CD a PK  51,75 51,75 0,00 

OÚ, OSoŽP výkon št. správy na úseku ŽP 113,80 113,80 0,00 

MDVaRR SR výkon št.správy na úseku 
stav.poriadku  

1 748,96 1 748,96 0,00 

OÚ, odbor školstva  MŠ – výchova a vzdelávanie 
(predškoláci)  

2 840,00 2 840,00 0,00 

ÚPSVAR Trnava výchova k stravov. návykom detí 
pre MŠ 

3 225,60 1 926,00 **1 299,60 

ÚPSVAR Trnava podpora udržania zamestnanosti v 
MŠ 

16 141,89 16 141,89 0,00 

Štatistický úrad SR dotácia na sčítanie domov, bytov 3 040,00 3 040,00 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR 

refundácia oprávnených nákladov 
na testovanie na COVID-19 

2 706,32 2 706,32 0,00 

Ministerstvo vnútra 
SR 

vojnové hroby 16,67 16,67 0,00 

 
* nevyčerpané fin. prostriedky vrátené poskytovateľovi v roku 2020 
**             nevyčerpané fin. prostriedky vrátené poskytovateľovi v roku 2021 
 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Na základe zmluvy o združení poskytla obec Opoj v roku 2020 príspevok Spoločnému obecnému úradu 
Cífer z vlastných fin. prostriedkov na stavebnú a sociálnu činnosť 4 528,44 Eur a z prostriedkov ŠR 
1 914,51 Eur.  
 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
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Obec neuzatvorila v roku 2020 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 

 
 
12. NÁVRH NA UZNESENIE 
 
 
Obecné zastupiteľstvo v Opoji 
 

➢ berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2020 

 
➢ schvaľuje  celoročné hospodárenie obce Opoj za rok 2020 bez výhrad 

 
➢ schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 

139 936,83 EUR 


